Et primo: quot sunt sacramenta Ecclesie? Et que iterari valeant vel ne? Et in quibus imprimitur character? Et quid est character?

De quibus per ordinem videatur. Et dic primo quod septem sunt sacramenta, videlicet: bapismus, confirmacio, penitencia, eucaristia, ordo sacerdotum, matrimonium et extrema unccio.

Bapismus vero, confirmacio et ordo sacerdotum iterari non valent, cetera vero possunt. In hiis siquidem tribus sacramentis scilicet, bapismo, confirmacione et ordine, imprimitur character, in aliis tamen non. Et dic quod character est figura indelibilis impressa in anima per Spiritum<sup>48</sup> Sanctum. Item alio modo character est quedam impressio in anima invisibilis, per quam informatur anima ad suscipiendam gratiam. Plures alias diffinitiones de caractere vide per te in *Sacramentali* Guillelmi de Monte Lauduno titulo *De caractere*.<sup>49</sup>

Item facta examinacione super sacramentis in genere, fiat nichilominus in specie. Et primo super bapismo, videlicet, quid sit exorcismus, catechismus et bapismus, et quot requiruntur in bapismo et que verba sunt necessaria ad perficiendum ipsum, et quot sunt genera bapismi. Et si ignoratur per curam animarum regentes, dic quod catechismus dicitur a ‚catesitzo -as‘, id est: ‚instruo -is‘. Et inde catechumenus id est: ‚in fide instructus‘. Exorcismus enim dicitur adiuracio aduersus diabolum ut recedat. Unde exorcizare est adiurare ut: ‚Exi ab eo immunde spiritus...‘, et similia, ut *De consecratione*, D. IIII, *Sive parvuli*<sup>50</sup> et c. *Sicut noscis*<sup>51</sup>

48. Ratllat, no es veu gaire bé. Sembla com si hi hagués una esmena.

49. El *Sacramentale* de Guillaume de Montlezun, dedicat a Ponç de Vilamur, és dividit en trenta-quatre capítols, el primer dels quals és el *De caractere* i s'enceta amb les definicions: «Character est signum sanctum communionis fidei et sacre ordinationis traditum accedenti a Jerarcha, secundum Dyonisium. Quam diffinitionem sic expone: «Character est signum sanctum communionis fidei», id est, per quod deputatur homo ad communicandum aliis fidelibus in divinis sacramentis et in sacris actibus, et hoc respicit characterem ordinis. «Traditum accedenti», scilicet, homini recipienti characterem. A Jerarcha, id est, pontifice, secundum Dyonisium. Vel sic: «Character est signum spirituale indelebile distinguens fidelem ab infideli». Vel sic: «Character est quedam passibilis qualitas illuminans animam ad facilius videndum quid sit credendum et quid sit faciendum et quod non», et hoc respicit virtutem, potestatem et perfectionem quam recipit per characterem ordinatus. Vel sic: «Character est quedam qualitas disponens et abilitans animam ad suscipiendum gratiam. Et hec qualitas dicitur a quibusdam sanctitas que preparat animam ad sanctificationem», et hoc respicit confirmationem, ubi plenitudo sanctitatis datur. Johannes Chrisostomus dicit quod character est custodia mentis, eo quod inseparabiliter custodit mentem et quia preparat et abilitat animam ad gratiam, per quam anima custoditur»: hec Joannes (?). Vel dic quod character est figura intellectualis et indelibilis, ostendens ordinem collatum esse ipsi ordinato», Munic, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 3061, f. 284v (1439).

50. *Decretum Grat.*, D. 4 de cons., c. 53. (Friedberg, I, 1382)

51. *Decretum Grat.*, D. 4 de cons., c. 62. (Friedberg, I, 1383)

cum similibus. Et de catecismo habetur ibi et c. *Ante bap̄tismum*,<sup>52</sup> c. *Ante .XX.*<sup>53</sup> et c. *Catecismi*<sup>54</sup> et capitulo *In catecismo*.<sup>55</sup> Item bap̄tismus est character anime impressus quo distinguntur bap̄tizati a non bap̄tizatis, Magister Sententiarum, libro III, distintione III,<sup>56</sup> vel sic: «Bap̄tismus est tinctio et ablucio corporis humani facta exterior cum forma verborum prescripta» secundum Bartholomeum<sup>57</sup>. Vel dic, secundum Hostiensem, eodem titulo in *Summa*,<sup>58</sup> quod bap̄tismus «est ablucio exterior cum certa forma verborum, sine qua nemo salvari potest et que proficit ad salutem». Item, dic quod ad bap̄tismi essenciam requiruntur tria principaliter, videlicet: intencio recta, materia debita et forma ab Ecclesia ordinata, Magister Sententiarum, libro III, distintio III.<sup>59</sup> Item quod verba necessaria in bap̄tismo sunt et quod totus bap̄tismus in eis existit: «Ego bap̄tizo te in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen». Si vero dubitatur an bap̄tizati fuerint, bap̄tizentur hiis verbis premissis: «Si bap̄tizatus es, non te rebap̄tizo, sed si nondum bap̄tizatus es, ego bap̄tizo te et cetera», ut hec colliguntur *Extra, De bap̄tismo*, c.I et II.<sup>60</sup> Ultimo, dic quod tria sunt genera bap̄tismi, scilicet: bap̄tismus fluminis, flaminis et sanguinis. Bap̄tismus fluminis est aque, sicut omnes comuniter bap̄tizantur; flaminis, scilicet Spiritus Sancti, sicut fuerunt Apostoli, et intellige 'flaminis', id est, per fidem; sanguinis vero est sicut fuerunt Sancti Innocentes, sicut notatur per *Glosam* et doctrinam *Extra, De presbitero non bap̄tizato*, c. *Apostolicam*.<sup>61</sup> Ideo omnia supradicta circa bap̄tismus sunt corde tenenda, cum sit ianua et fundamentum omnium aliorum sacramentorum, ut *Extra, De presbitero non bap̄tizato*, c. *Veniens*.<sup>62</sup>

Item quid est confirmacio? Dic quod est plenaria divine gracie infusio, arma instruens et corroborans bap̄tizatos ad confitendum firmiter nomen Christi, *De consecracione*, D. V, c. *Spiritus Sanctus*.<sup>63</sup> Et dicitur a 'con-', quod est 'simul', et 'firmo' quod idem est quod / (fol 3r bis) 'corroboro'. Minister vero huius sacramenti est Episcopus, ut *Extra, De consuetudine*, c. *Quanto*.<sup>64</sup>

Quid est penitencia? Dic quod «penitencia est secundum Augustinum quedam dolentis vindicta, puniens in se quod dolet commisisse», *De penitencia*, D. III, *Peni-*

52. *Decretum Grat.*, D. 4 de cons., c. 54. (Friedberg, I, 1382)

53. *Decretum Grat.*, D. 4 de cons., c. 55. (Friedberg, I, 1382)

54. *Decretum Grat.*, D. 4 de cons., c. 57. (Friedberg, I, 1382)

55. És difícil de trobar el catecisme al qual es refereix, però podria ser el *Tractatus brevis de articulis fidei* de Joan d'Aragó, on diu «Primum igitur sacramentum est bap̄tismus...», Derek W. LOMAX, *El catecisme de Albornoz*, dins «Studia Albornotiana», XI (1972), 227.

Una altra possibilitat, ja que a l'edició crítica del Friedberg no figura cap capítol amb el títol *In catecismo*, és que l'escrivà s'hagi equivocat i sigui «In catecumino...»: *Decretum Grat.*, D. 4 de cons., c. 100 (Friedberg, I, 1394).

56. *Sententiae*, lib. 4, D. 3, c. 1. (Quaracchi, vol. II, pàgs. 243-244)

57. *Sententiae*, lib. 4, D. 3, c. 1, 2. (Quaracchi, vol. II, pàgs. 243-244)

58. *Summae Hostiensis*, lib. 3, *De bap̄tismo et eius effectu*, núm. 1, fol. 185.

59. *Sententiae*, lib. 4, D. 3. (Quaracchi, vol II, pàgs. 243-251)

60. *Extra*, 3, 42, 1 et 2. (Friedberg, II, 644)

61. *Extra*, 3, 43, 2. (Friedberg, II, 648)

62. *Extra*, 3, 43, 3. (Friedberg, II, 648-649)

63. *Decretum Grat.*, D. 5 de cons., c. 2. (Friedberg, I, 1413)

64. *Extra*, 1, 4, 4. (Friedberg, II, 37)

tencia est.<sup>65</sup> Sed secundum Ambrosium et Gregorium, «penitencia est mala preterita plangere et plangenda amplius non comittere», *De penitencia*, D. III, capitulo I et VI.<sup>66</sup> Et dicitur penitencia quasi ‚pene tenens’ vel ‚pene tentio’ a ‚puniendo’, quia requirit quod peccator<sup>67</sup> in se semper puniat ulciscendo quod comisit peccando, ut notatur per Hostiensem in *Summa*, c. II, quaestio I.<sup>68</sup>

Super qua penitencia et confessione inde fienda sacerdos se debet habere caute, interrogando peccatorem discrete et sigillatim et distincte, non descendendo specialiter ad enormia peccata ex eo ut confitens,<sup>69</sup> forte qui talia ignorat peccata, non capiat ea. Et primo debet interrogare an confitens sit verus catholicus, ipsum instruendo super articulis fidei, quos curatus non debet ignorare, ymo debet eos scire explicitè et ipsorum diffinitionem. Et primo dic quid est articulus. Articulus est indiuisibilis veritas de Deo artans nos ad credendum, secundum Ricardum. Item quot sunt articuli fidei? Dic quod sunt quatuordecim: septem ad divinitatem et septem ad humanitatem pertinentes. Septem qui pertinent ad humanitatem sunt hii: videlicet, qui conceptus est de Spiritu Sancto; secundus: natus ex Maria Virgine; tercius: passio Christi; quartus: descensus ad inferos; quintus: resurreccio a mortuis; sextus: ascensus in celum; septimus: adventus eius in die iudicii. Septem vero qui pertinent ad divinitatem sic distinguntur: scilicet, credere in Deum; secundus: in Patrem; tercius: in Ihesum Christum filius eius unicum dominum nostrum; quartus: in Spiritum Sanctum; quintus: quod Deus est creator celi et terre; sextus: recreacionis, scilicet quod Deus efficit remissionem peccatorum in sancta Ecclesia; septimus est glorificacionis, scilicet: carnis resurreccionem, vitam eternam, amen. Quos articulos laycus illiteratus sufficit quod solum sciat implicite, hoc est, quod credat id quod Ecclesia catholica credit.

Item, debet interrogari confitens super peccatis mortalibus, que sunt hec: superbia, invidia, ira, accidia, avaricia, gula et luxuria; et circumstanciis eorum secundum qualitatem et statum ipsius confitentis.

Item, debet scire curatus quot et que sunt peccata in Spiritum Sanctum et, si sibi videatur, debet de eisdem interrogare confitentem. Et sunt sex: videlicet, invidentia fraterne gratie, impugnatio veritatis agnite, obstinacio mentis, desperacio et finalis impenitencia, eciamque omne peccatum quod ex pura malicia vel ex deliberacione procedit. De quo vide per *Glosam* et Guillelmum, XXV distinctio, c. Qualis.<sup>70</sup>

Item, debet interrogari confitens super dechalogo, id est, super decem preceptis legis. Et sunt hec: non assumes deos alienos, non assumes nomen Dei in vanum, memento / (fol 3v bis) ut diem sabbati sanctifices, honora patrem tuum et matrem tuam, non mecaberis, non occides, non furtum facies, non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium, non concupisces uxorem proximi tui, non concupisces rem proximi tui.

65. *Decretum Grat.*, D. 3, de poen., c. 4. (Friedberg, I, 1211)

66. *Decretum Grat.*, D. 3 de poen., c. 1 et 6. (Friedberg, I, 1211 i 1212)

67. Paper brut i arrugat, es llegeix amb dificultat.

68. *Summae Hostiensis*, lib. 5, *De penitentis et remissionibus*, núm I, fol. 259.

69. Interliniat

70. Gl. a *Decretum Grat.*, D. 25, 4. (Friedberg, I, 94)

Item, super quinque sensibus corporalibus, qui sunt hii: visus inhonestus, auditus incautus, odoratus fatuus, gustus inmoderatus et tactus manu pedumque illicitus. Radices vero horum sunt prave cogitationes, quia «in cogitationibus impii interrogacio erit».<sup>71</sup>

Item, super septem operibus misericordie corporalibus et spiritualibus. Opera misericordie corporalia sunt hec: esurientem pascere, sitientem potare, hospitem recolligere, nudum vestire, infirmum visitare, in carcere positum liberare et mortuum sepelire. Opera vero misericordie spiritualia sunt: videlicet, peccanti dimittere, pro peccante orare, peccantem corrigere, ignorantem instruere, importunos suportare, hesitantes confirmare et de afflictis corde compassionem habere.

Item, debet instrui confitens super septem donis Sancti Spiritus, de quibus habetur *Ysaia*, XI c.,<sup>72</sup> que dona Sancti Spiritus sunt contraria peccatis mortalibus, de quibus supra habetur. Est primum donum sapiencia contra invidiam, intellectus contra iram, consilium contra superbiam, fortitudo contra luxuriam, sciencia contra accidiam, pietas contra avariciam, et timor contra gulam.

Item, si sciat confitens oracionem Pater Noster et Avemaria et *Cimbum minus* / sive *Credo in Deum*.

Et hiis factis et aliis occurrentibus interrogacionibus, prout decet in confessione fiendis, fiat confessio generalis, ut moris est. Et postea fiat absolutio omnium peccatorum et iniungatur penitencia, iuxta qualitatem persone et quantitatem criminis, ipsam penitenciam arbitrando, quod fieri potest, ut *Extra, De penitentiis et remissionibus*, c. *Deus, qui*<sup>73</sup> et *De penitencia*, D. I, *Mensuram*.<sup>74</sup>

Sed caveat sacerdos quod de casibus reservatis domino episcopo et eciam Sedi Apostolice, nisi sibi comissi fuerint, non absolvat confitentem, nec ei penitenciam iniungat, cum hoc non potest facere, quia sibi a iure permissum non est. Quos casus episcopales et papales cordetenus debet scire quilibet curatus et eciam quisque presbiter. De casibus episcopalibus vide quod notatur *De penitentiis et remissionibus*, c. *Si episcopus*, *Libro VI*.<sup>75</sup> Et de hiis qui pertinent ad dominum papam, *Extra, De apostatis*, c. *Consultationi*<sup>76</sup> per *Glosam* et Hostiensem.<sup>77</sup> Casus vero episcopales hiis versibus possunt perpendi:

«Qui facit incestum, defflorat aut homicida;

Sacrilegus, patrum percussor vel sodomita;

Transgressor voti, sortilegus periurusque

Et mentita fides; ffaciens incendia, prolis opressor,

Blasfemus, hereticus et omnis adulter:

Pontificem super hiis semper detentus adhibit.» / (fol 4r bis)

Item, absolutio non solventis debite decimas et primicias ex constitucione sacri consilii Terrachone, cum sit excommunicatus iuxta continenciam dicte constitucio-

71. *Biblia*, Sap I, 19.

72. *Biblia*, Is, 11, 1-9.

73. *Extra*, 5, 38, 8. (Friedberg, II, 886)

74. *Decretum Grat.*, D. 1 de poen., c. 86. (Friedberg, I, 1183-1184)

75. *Sextus*, 5, 10, 2. (Friedberg, II, 1093)

76. Gl. a *Extra*, 5, 9, 6. (Friedberg, II, 792)

77. *Summae Hostiensis*, lib. 5, *De penitentiis et remissionibus*, núm 15, fol 272v.

nis.<sup>78</sup> Item, est casus episcopalis in diocesi Barchinone, qui defraudat mensuram Barchinone que vocatur de Mediona.

Casus vero papales hiis versibus continentur:

«Si bis ordo datur, bapbismus si reiteratur,

Aut ut vertatur fidei status, ordo petatur,

Vel si prestatetur ut utrumque simon operetur,

Ut dispensetur spes irrita prorsus habetur», scilicet, ut non dispensetur citra Sedem Apostolicam. Item si quis contra clericum manus violenter iniesserit citra papam non potest absolvi, ut XVII, q. III, c. *Si quis suadente*.<sup>79</sup> Et dic 'clericum', quia ex quo indiffinite loquitur sive in sacris ordinibus constitutum sive simpliciter tonsuratum sive coniugatum, dum tamen habitum et tonsuram defferant clericales et sevis enormitatibus non inmisceant, cum eo casu privilegium amittunt clericale, iuxta c. *Pependimus, Extra. De sententia excommunicationis*.<sup>80</sup> Sed tamen est verum quod in articulo mortis est permissum a iure cuilibet sacerdoti de omnibus peccatis in predictis casibus et quolibet eorum absolvendi et etiam penitencias imponendi iuxta votum suum.

Item, Eucaristia grece, latine 'bona gratia' interpretatur, nam dirivatur ab 'eu-' quod est 'bonum' et 'caristia' grece, quod idem est quod 'gratia' latine. Et est eucaristia panis et calicis sacramentum, ut I, q. I, capitulo *Multi*,<sup>81</sup> ultra medium.

Item, quid est ordo? Dic quod est sacrum signaculum quo traditur spiritualis potestas ordinato et officium, ut in Libro IIII *Sententiarum*, D. .XXII. in principio<sup>82</sup> et XXXII D. in *Decretis in summa*<sup>83</sup>.

Item, quid est matrimonium? Dic quod est «maris et femine coniunctio, individuum vite consuetudinem retinens», ut *Extra, De Presumptionibus, c. Illud*<sup>84</sup> et .XXVII, q. II, c. I.<sup>85</sup>

Ultimo queritur quid est extrema unccio. Dic quod est olei benedicti materialis delinccio secundum formam Ecclesie traditam, que, si digne sumitur, interius fortius quam exterius operatur, ut notatur per Hostiensem in *Summa*, titulo *De sancta unctione*, q. I, circa finem<sup>86</sup>. Et hec de sacramentis dicta sufficiant causa brevitatatis, salva correctione melius sentientis.

\* \*

Preterea hiis peractis, tunc visitator debet accedere ad altare maius et in medio ipsius, reverenter facta oratione, osculari ipsumque altare visitare, ut decet.

Item, corpus Christi, sanctum crisma sacrosque fontes diligenter visitare.

Item, si rector vel vicarius seu quivis alius presbyter bene facit officium ecclesiasticum a (fol. 4v bis) cantico graduum usque ad completorium inclusive.

78. *Constitutions Conciliares Tarraconenses*, XLIV, *De decimis*. (Pons i Guri, 163-164)

79. *Decretum Grat.*, C. 17, q. 4, c. 29. (Friedberg, I, 822)

80. *Extra.*, 5, 39, XXIII. (Friedberg, II, 897)

81. *Decretum Grat.*, C. 1, q. 1, c. 84. (Friedberg, I, 387-388)

82. *Sententiae*, lib. 4, D. 22. (Quaracchi, vol. II, pags. 386-390)

83. *Decretum Grat.*, D. 32, 1-19. (Friedberg, I, 116-122)

84. *Extra.*, 2, 23, 11. (Friedberg, II, 355)

85. *Decretum Grat.*, C. 27, q. 2, c. 1. (Friedberg, II, 1063)

86. *Summae Hostiensis*, lib. 1, *De Sacra Unctione*, núm. 1 i 2, fol. 35.

Item, si libros Ecclesie et pannos altaris et cortinas sine lesione conservat mundosque ipsos pannos tenet.

Item, si ara est fracta vel sincera et calix sit argenteus vel de stagno et an sit integer vel fractus.

Item, si rector vel eius vicarius visitat infirmos vel si aliquis ex culpa ipsius decessit impenitens.

Item, si gratis et sine paccione aliqua conferat ecclesiastica sacramenta et sepulchram et benedictiones nubentium et alia que habet facere in intuitu servicii ecclesiastici parrochianis suis.

Item, si tenet assuetos servitores in ecclesia, id est: diachonum vel alium presbyterum, prout locus ille ex consuetudine requirit.

Item, si est diligens in correctione parrochianorum circa publica crimina, id est: adulteria, fornicationes, publicos usurarios et alios publicos peccatores.

Item, si ipse clericus vel alii minores clerici tenent publice concubinas in domo propria vel aliena, vel si sunt infamati de aliqua muliere, vel si laborant in aliquo publico crimine.

Item, si sunt venatores vel canidici vel incantatores vel rixatores.

Item, si sunt lusores taxillorum vel si sint inspectores ludi in plateis vel alibi.

Item, si destruxerunt possessiones Ecclesie vel vendiderunt vel dederunt con sanguineis vel aliis vel stabilierunt ad certum censum vel ad agrarium et si illud fecerunt ad utilitatem Ecclesie et auctoritate Episcopi.

Item, si Rector vel beneficiatus confecerit inventarium de bonis beneficii et capibrevium de redditibus. / (fol 5r bis)

Item, si pro beneficiis deservendis datur capellania integra, scilicet, novem libre. Et hoc locum habet extra civitatem Barchinone, quamquam in eadem ciuitate .XI. libre dantur.

Item, de observancia litterarum domini Episcopi vel eius officialium.

Item, de consuetudinibus provincialibus et sinodalibus habendis et observandis.

Item, si quilibet presbyter habeat *Tractatum domini Patriarche*.

Item, de pluribus missis non<sup>87</sup> celebrandis in die nisi causa necessitatis et in die Nathalis Domini.

Item, generaliter est inquirendum de vita et honestate clericorum, ut puta si cum malis conversetur et si defferant habitum et tonsuram competentem et hiis similia, prout visitatoris discrecioni videbitur fiendum.

Item, si aliquis fuerit administrator hospitalis vel alterius rey ecclesiastice, ut comptum reddat de administratis.

Item, si illud quod in opus dicti hospitalis vel alterius rey ecclesiastice quolibet anno convertere tenetur, in dictum opus conuersum est.

Item, quod de hoc hostendat comptum legitime factum et inde fidem faciat ocularem.

Item, quot sunt beneficia vel capellanie in ecclesia.

Item, qui sunt beneficiati et si sint presentes vel absentes. Si absentes, qua de causa. Et si habeant licenciam. Et si non habeant, citetur absens, nam pro derelicto habetur.

87. Interliniat.

Postea videatur quid est ibi necessarium tam in Ecclesia parrochiali quam in beneficiis. Et si aliquid defuerit, mandet visitator ad arbitrium suum eciamque provideatur Ecclesie, si indigeat reparacione, et hospicio cuiusque beneficii, si minetur ruinam, et ad idem, si reparacione indigeat.

Item, si sint layci conquerentes de clericis vel e converso. / (fol 5v bis)

Item, si aliquis de parrochianis dimisit uxorem vel uxor virum.

Item, si committuntur in parrochia publica crimina, adulteria vel fornicaciones vel si est aliquis de aliqua infamatus vel e converso.

Item, si est ibi publicus usurarius vel suspectus de heresi vel publicus raptor vel fur vel sacrilegus vel blasfemus Dei et sanctorum et huiusmodi.

Item, si sint ibi sortilegi vel venefici sacrilegi vel adulteri aut periurii manifesti.

Item, si aliquis est qui habeat uxorem consanguineam suam vel e converso, necnon si impedimentum est cognacionis spiritualis.

Item, de clandestinis matrimoniis, si obtinuerunt absolucionem.

Item, si sint ibi iudei vel sarrasseni, et, si sint, quod incedant habitu distincto prout a iure est statutum; et si non incedant, quod provideatur ut decet per privacionem comercii christianorum vel alias. Et de hiis omnibus diligenter inquiretur et de aliis prout casus poposcerit.